Epistulae maximam partem iisdem fere verbis repetit Innocentii III papae epistula a. 1202 30 maii 5 ad capitulum Pragense missa (R; v. infra num. 31), de qua ea, quae decretalium compilatores in opere suo omiserunt, restitui. — Quo tempore epistula nostra data sit, ex loco, quem argumentum ipsius in rubricarum elenco ap. Theiner l. l. habeat, cognosci potest. Epistula enim, cuius argumentum sub num. 104 (= Potth. 1385) ibi adfertur, anno 1201 iun. 20 data est; epistula vero, cuius argumentum eodem loco sub num. 164 (= Potth. 35 1477) adfertur, anno 1201 oct. 5 data est. Epistulam nostram igitur mense iulio vel augusto eiusdem anni datam esse, verisimilis est coniectura.

22. e) ,Insuper — Amen^e atramento magis distincto aliaque penna adhibita eadem manus addidit; temporis notam tum autographo iam inscriptam esse, ex eo cognoscitur, quod eodem atramento eademque penna atque illa diplomatis pars, quae praecedit scripta est. — f) ,Amen^e 40 litteris maiusculis scriptum est A.

¹ Salzeburgensi^a archiepiscopo. Veniens ad sedem apostolicam^b dilectus filius A.,² Pragensis canonicus, contra venerabilem fratrem nostrum .³ Pragensem episcopum^c proposuit coram nobis, quod cum esset filius sacerdotis, in ecclesiam fuit^d Pragensem intrusus^e et contra^f eiusdem ecclesie privilegium, imperiali ei 5 liberalitate^g concessum⁴ et per sedem apostolicam confirmatum, hominum^h dilecto filio nobili viroⁱ..⁵ duci Boemie prestitisset et^j regalia recepisset ab eo, sic subiciens Pragensem ecclesiam servituti. Proposuit etiam,^k quod uxorem evidenter haberet, de qua filios^l generavit; quod sigillum adulterinum confinxerit;^m quod sit ebriosus, fornicator etⁿ publicus istrio, ita quod quadam vice cum duobus 10 ioculatoribus contra tres alias ioculatores^o certamine inito, enormiter fuerit^p lesus in naso et eo fere, sicut appareret hodie, mutilatus; et unus reliquorum trium ioculatorum, contra quos decertabant,^q qui ibidem interiit, ab eo creditur interfactus.^r Ad hec^s subiunxit idem A.,² quod thesauro ecclesie Pragensis usque ad mille marcas per eum male distracto, consiliariis ipsius ducis usque ad quin- 15 quaginta villas et amplius conferre non timuit in grave Pragensis ecclesie detrimentum, et ipsi duci quoddam nobile castrum⁶ dedit, quod eidem ecclesie pietatis intuitu fuit ab O. quondam Boemie duce collatum. Unde^t predictum episcopum ad festum Resurrectionis Dominice proximo preteritum⁷ meminimus nos peremptorie citavisse.^u Idem vero^v episcopus per nuntios et litteras ad suam excusa- 20 tionem viarum discrimina, consecrationem crismatis imminentem,^w et quod filius nobilis viri .. Boemie principis⁸ esset per ipsum baptizandus tunc temporis, allegavit.^x Licet autem excusationes huiusmodi, sicut erant, frivolas extimantes,^y ipsum reputaverimus contumacem, nec procuratores eius in causa possemus admittere^z criminali, eis tamen dilectos filios nostros^{aa} G.⁹ sancti Angeli et H.¹⁰ sancti Eustachii diaconos cardinales concessimus auditores, ut si possent, ipsum^{bb} aliquatenus excusarent. Cumque predictus A.² coram eis repetiisset^{cc} obiecta, ei fuit ex adverso responsum, quod cum olim super hoc ad venerabilem fratrem nostrum .¹¹ Madeburgensem^{dd} archiepiscopum littere fuerint^{ee} impetrare,¹² idem

23. ^{a)},Inno. III in registro: Salzburg.‘ B; ,Idem Baburg‘ Cb; ,Id. Saleburgen.‘ Ccd; ,Id. Salzseburgen.‘ Cf. — ^{b)},ad ap. sedem‘ Cf. — ^{c)},inter alia‘ addunt hoc loco Ccdf. — ^{d)},fuerat‘ C. — ^{e)},in ecclesia pgensi fuit intrusus. Et infra:‘ B. — ^{f)},et contra — servituti‘ desunt B. — ^{g)},libertate‘ Cbcf. — ^{h)},homagium‘ Cadf. — ⁱ⁾,dil. fil. nostro duci‘ Cacdf. — ^{j)},ac‘ Cacf. — ^{k)},Proposuit etiam — imperfectus‘ desunt C. — ^{l)},filiam‘ C, correxi ex R. — ^{m)},confincxit‘ R. — ⁿ⁾,et‘ deest R. — ^{o)},istriones‘ R. — ^{p)},fuit‘ R. — ^{q)},decertabat‘ R. — ^{r)},creditur imperfectus ab eo. Et infra:‘ B. — ^{s)},Ad hec — collatum‘ desunt B, C; restitui ex R. — ^{t)},Unde nos‘ C; ,Unde pred. episc. usque repetiisset obiecta‘ desunt B. — ^{u)},peremptorio meminimus citavisse‘ C. — ^{v)},vero‘ deest Caf. — ^{w)},innuentem‘ ed. Augustini. — ^{x)},per nuncios et litteras allegavit‘ G. — ^{y)},existimantes‘ Cacg. — ^{z)},recipere‘ Cacdf. — ^{aa)},nostros‘ deest R; ,n. G.‘ deest Cb. — ^{bb)},illum‘ C. — ^{cc)},repetiisset‘ C. — ^{dd)},Mardeburgen‘ Ca; ,Maideburgenī‘ Cf. — ^{ee)},fuerant‘ B; ,fuerunt‘ Cc.

40 ¹⁾ Eberhardo II. — ²⁾ Arnoldus. — ³⁾ Danielem II. — ⁴⁾ Vid. Cod. dipl. Boh. I, num. 316. — ⁵⁾ Vladislavo Henrico. — ⁶⁾ Podivin. — ⁷⁾ a. 1201 mart. 25. — ⁸⁾ fortasse Vratislavus, qui in diplomatis num. 21 et 22 nominatur. — ⁹⁾ Gregorium. — ¹⁰⁾ Hugonem. — ¹¹⁾ Ludolfum. — ¹²⁾ a. 1198 apr. 8; v. supra num. 1.

A.,² qui contra episcopum solus agebat, in obiectorum se videns probatione deficere, depositis vestibus et pedibus nudis ad pedes eius humiliter se prosternens, veniam postulavit, et quod adversus eum calumpnione processerat,^{ff} est confessus. Ceterum cum super hoc stare mandato^{gg} eiusdem archiepiscopi iuravisset,^{hh} ipse precepit eidem sub debito prestiti iuramenti, ut contra eundem episcopum de 5 cetero talia proponereⁱⁱ non auderet. Nos igitur intellectis per cardinales eosdem,^{kk} que fuerunt^{ll} hinc inde proposita, cum nobis ex ipsius^{mm} A. confessioneⁿⁿ constaret, ipsum iuramentum huiusmodi prestitisse^{oo} ac^{pp} tale recepisse mandatum: super impetitione predicti^{qq} episcopi silentium ei^{rr} duximus imponendum; propter contumaciam tamen^{ss} ipsi^{tt} episcopo citationem et^{uu} purgationem propter infamiam 10 indicentes.^{vv} Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem episcopum denuntians^{xx} ab officio pontificali suspensum, donec post purgationem^{yy} suam iter arripiat^{zz} ad sedem apostolicam veniendi: ab eo publice cum duobus episcopis et tribus abbatibus, qui bone opinionis existant^a et vitam eius noverint, tam moderno tempore^b quam transacto, nisi^c aliquid de predictis sit^d 15 adeo manifestum, ut propter illud^e ab ecclesie eiusdem prelatione merito debeat^f amoveri, canonicam purgationem recipias^g de obiectis; ex parte nostra^h iniungens eidem, ut usque ad dominicam, qua cantatur ‚Letare Ierusalem‘, proximoⁱ futuram¹⁸ nostro se conspectui representet.^k Quod si forsan in purgatione defecerit,^l aut nostro se contempserit^m conspectui presentare, ipsum a Pragensis ecclesie pre- 20 latione, sublato appellationis obstaculo, prorsusⁿ amoveas,^o canonicis^p eiusdem ecclesie licentiam auctoritate nostra concedens alium per electionem canonicam in episcopum eligendi.

24.

Philippus, Romanorum rex, Eberhardo II, archiepiscopo Salisburgensi, eiusque 25 ecclesiae abbatias regales Chiemsee et Seon donat. — Inter testes: ,Heinricus marchio Morauię.

Apud Bamberg 1201 sept. 14.

23. *ff) ,processerit' B. — gg) ,mandato stare' Cacdf; ,stare mandatis' R. — hh) ,iurasset' B, Cf. — ii) ,proponere talia' Cc. — kk) ,per card. eosdem' desunt B. — ll) ,fuerant' Cb. — mm) ,expressius' Cabcfg; 30 ,expressius per ipsius' Cd. — nn) ,confessionem' Cd. — oo) ,iuramentum in hunc modum ipsum prestitisse' B; ,huiusmodi' deest Cg. — pp) ,et' B. — qq) ,dicti' Cacdg; ,ei dicti' Cf. — rr) ,ei' deest Cafg. — ss) ,propter contumaciam tamen' desunt B. — tt) ,ipsi' deest C, R; ,eidem' G. — uu) ,citationem et' desunt B; ,citationem ei' sed punctis deletum Cf. — vv) ,propter inf. purg. indicentes' B. Quae subsequuntur usque ad finem desunt in C. — xx) ,denunties' B. — yy) ,post purg. — ab eo publice' desunt B; 35 supplevi ex R. — zz) ,arriperet' R. — a) praecedit ,omnino' in loco raso scriptum, sed deletum B; ,existant' R. — b) ,vitam eius nossent tam illo tempore' R. — c) ,et nisi' B. — d) ,aliquod predictorum esset' R. — e) ,per id' B. — f) ,deberet' R. — g) ,recipiat' B; ,super obiectis reciperet' R. — h) ,ex parte nostra — in episc. eligendi' desunt B, C; restitui ex R. — i) ,proxime tunc futuram' R. — k) ,presentaret' R. — l) ,deficeret' R. — m) ,contempneret' R. — n) ,prorsus' addidi, ut cursus restitueretur. — 40 o) ,amoveret' R. — p) ,vobis' R; ,can eiusd. eccl.' restitui secundum stilum curiae.*

Monum. Boica XXIX, ps. I, pag. 504, num. 571 (ex autogr. tabularii reg. Monacensis) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 9, num. 7 (frgm.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 207, num. 462 — Böhmer-Ficker, Reg. imp. V, num. 59.

5 *De his quae tunc Bambergae acta fuerint, Chron. s. Petri Erford. haec refert: ,Hoc anno facta est translatio corporis sancte Cunegundis regine in ecclesia Babenbergensi in Nativitate s. Marie virg. [sept. 8] sub Innocencio papa tertio . Eo tempore et die Philippus rex in predicta civitate curiam plurimorum episcoporum et principum convocaverat, eumque regem fore sacramento confirmaverunt, quamvis ab apostolica sede per quendam cardinalem Romane eccliesie legatum [Guidonem episc. Praenestinum] excommunicatus promulgatus fuisset rex Philippus cum omnibus fautoribus suis (Holder-Egger, Monum. Erphesfurt. pag. 201). — Ottakarum regem Bohemiae in curia ista per Henricum fratrem suum, ut querelarum epistula ad papam (v. num. 29) etiam suo nomine mitteretur, licentiam concessisse verisimillimum est. Cf. Winkelmann, Philipp v. Schwaben I, pag. 256.*

25.

15 *Magister Philippus, notarius papae, Innocentio III ea, quae post Ottonis, regis Romanorum, confirmationem Coloniae (iul. 3) celebratam una cum Guidone, episcopo Praenestino, in Ottonis gratiam egerit, latius perscribit; inter alia regem Bohemiae rebus Ottonis favere significat.* [1201 ante sept. 26 vel 30.]

20 *Apographum exstat in Innocentii III registro super neg. imp., quod in tabulario Vaticano (inter Reg. Vat. tom. VI) asservatur, fol. 16^v, ep. 51 [in editionibus 52] (R).*
Baluzius, Epp. Innoc. III, t. 1, pag. 710, num. 52 = Migne, Patrolog. lat. t. 216, col. 1053, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 207, num. 461 (frgm.) — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, (Abth. 3), num. 9976.

25 *De tempore cf. Schwemer, Innoc. III u. die deutsche Kirche, pag. 141 et Reg. imp. V l. l.*

.... Nam de Sueuo,¹ ut verum fatear, sicut testis est deus, mentio non habetur, nisi quod aliquando ascitis aliquibus episcopis, quos potest difficulter habere, Warmaciensi² videlicet, Spirensi³ et cancellario suo,⁴ langravio⁵ etiam et quibusdam comitibus, qui cum eo non ambulant recto corde.^a Nam dux Boemie, 30 potior pars auxilii sui, et dominus Argentinensis⁶ ac plures de superioribus nobiscum sunt per illius gratiam, qui recte cuncta disponit.

26.

35 *Daniel II, episcopus Pragensis, monasterio Teplensi decimas, quae iuris sui erant, concedit, petente nobili viro Hroznata.* [Pragae] 1201 —.

Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii Teplensis asservatur (A).
Erben, Reg. I, pag. 204, num. 456 (frgm.).

25. a) *Hic registratoris incuria quaedam omissa esse videntur in R.*

1) *Philippo rege Romanorum excommunicato.* — 2) *Leopoldo.* — 3) *Conrado.* — 4) *Conrado de Querfurt, episcopo Hildesheimensi.* — 5) *Thuringiae, Hermanno II.* — 6) *Conradus II.*

*Charta manu scribæ, quem ,Daniel I' designamus, scripta ab ipsoque verbis contexta est.
De quo quidem scriba vid. prooemium diplomati proxime sequenti praemissum.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Ego Daniel, dei gratia XVII
ecclesiæ ¶ Pragensis et secundus huius^a nominis episcopus, universis Christi fidelibus tam futuri quam moderni temporis. Cum generaliter ¶ omnibus christicolis 5
prodesse teneamur, specialiter tamen eos, qui divino lumine irradiati decorem
domus ¶ dei ampliare totis viribus anhelant, confovere, amplecti, consolari eorumque utilitatibus quantum possumus invigilare debemus. Quapropter notum fieri
volumus tam posteris quam presentibus, quod dominus G.,¹ vir nobilis, ecclesiæ Teplensis fundator, zelo dei accensus et quieti eiusdem domus prospiciens, 10
cingulum secularis milicie depositus, se ipsum suosque redditus deo contulit, pro
decima, quæ iuris nostri erat, faventibus tam canonicis nostris quam huius terræ
primatibus, obnixe interpellavit. Nos itaque ipsius devotioni congaudentes et
novelle plantationi providere cupientes, precibus eius gratanter annuimus tam de
hiis, que prefata ecclesia in presentiarum possidet, quam de hiis, que in posterum 15
iustis modis poterit adipisci. Ne ergo pravorum hominum hanc nostræ concessionis
paginam^b possit infringere perversitas, placuit hoc ipsum scripto commendari et
manu propria per impressionem sigilli tam nostri quam ecclesiæ Pragensis roborari,
eorum etiam, qui affuerunt, seriatim nomina subnotari. Nomina testium: Cuno
abbas de Breunov, Siluester abbas de Cladorub, Florianus prepositus Pragensis, 20
Hualco^c archidiaconus, Walcun, Fridericus, Vitalis, Vitco, Vecemil, Georgius,
Matheus. Datum anno incarnationis domini MCCCC per manum Hualconis
archidiaconi et custodis, annuente capitulo Pragensi.

*Sigilla episcopi et capituli, quae autographo scidulis membranae appensa erant, iam
deperdita sunt,*

25

27.

*Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio Teplensi collectam denariorum
per Boemiam confert.*

[cc. 1201 —]

Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii Teplensis asservatur (A). 30

Erben, Reg. I, pag. 204, num. 455 (fragm.).

*Diploma manu scribæ, quem ,Otakarus 3^r vocamus, scriptum atque ab ipso verbis contextum
est. Idem scriba etiam diplomata, quae ab Otakaro I rege 1205 monasterium in Plasy et
a. 1212 ecclesia Pragensis acceperunt, manu sua conscripsit. Eiusdem scribæ manu exaratae
sunt etiam omnes Danielis II episcopi Pragensis chartæ, quarum autographa supersunt; in 35
quibus ipsum nota ,Daniel I' signavimus. Praeterea ad eundem scribam haec autographa
revocanda sunt; Henrici episcopi Pragensis charta monasterio in Plasy a. 1190 oct. 1 data;*

26. a) ,h' ex ,e' statim inter scribendum corr, A. — b) prima ,a' ead. manu superscr.
(pginā) A. — c) ,u' ex ,a' radendo corr. A.

5 *Ottonis ducis Bohemiae diploma monasterio in Louka a. 1190 oct. 25 datum; Hroznatae comitis de monasterio Teplensi condito testamentum a. 1197 confectum; Henrici episc. ducisque Boh. charta monasterio Teplensi a. 1197 data. Postremo etiam eiusdem Henrici chartam de coenobii in Mašťov fundatione a. 1196 iun. 20 datam, cuius apographum tantum servatum est, ab eodem scriba compositam esse mira quadam stili similitudine comprobatur. Cum itaque scribae huius opera tam episcopi Pragenses quam duces Bohemiae eodem tempore usi sint, ipsum ex clericorum ecclesiae Pragensis numero fuisse verisimilis est coniectura. — Diploma notis chronologicis omnino caret, sed eodem fere tempore atque praecedens Danielis episcopi charta datum esse videtur.*

10 [†] In nomine sancte et individue trinitatis. Ego [¶] Premuiscel, dei gratia rex Boemie, notum esse cupimus tam posteris quam presentibus, quod illustris comes et amicus noster Groznata intuitu eterne retributionis in honore beate Marie perpetue [¶] virginis ecclesiam in Teppla fundavit et bonis, quę hereditario iure possidebat, liberaliter dotavit. Cuius devotioni congratulantes pro remedio anime nostre parentumque nostrorum collectam^a denariorum, quę ex eventu per Boemiam collgi^b solet, de omnibus hominibus, quos in presentiarum possidet, vel imposterum iustis modis possessura est, prefate ecclesie in presentia nobilium nostrorum perpetuo iure possidendam eidem^c loco contulimus.¹ Ut autem hec apud posteros firmius perseverent, placuit hoc ipsum scripto commendari 15 et sigilli nostri impressione roborari, eorum etiam, qui affuerunt, seriatim nomina subnotari. Huius rei testes sunt: Daniel episcopus, Ratibor, Slauco camerius,^d Georius, Smilo, Jaroslav, Cirin,^e Arnust, Benes, Rathmir, Hotebor, Hogka,^f Luduic, Cuna, Sobegird, Racec filius Ratibor, Grabisa et Boguslaus^g filii Slauconis. Si quis autem hec immutare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 20 apostolorum Petri et Pauli se noverit incursum. 25

Sigillum, quod e scidula membranae appendebat, iam avulsum et deperditum est.

28.

Rudgerus miles monasterio in Louka decimas integras ex omnibus vineis in monte apud villam Hnanice donat; quam donationem Vladislavus, marchio 30 Moraviae, in ecclesiae Lucensis consecratione confirmat, Roberto episcopo turbatores excommunicante.

[post 1201].

Apographum saec. XV exstat in cod. ms. privilegiorum „Matrica Lucensis“ dicto, qui in tabulario terrae Moraviae Brunnae (inter Cerronianos II, 253) asservatur, pag. 46,

35 **27.** a) ,collām^c A. — b) ita A errore scriptoris pro ,colligi^c A. — c) titulus super ,e^c finalem iam paene evanuit. — d) ita A pro ,camerarius^c. — e) ita A; fortasse ,Cirnin^c corrigendum. — f) ,k^c ex ,c^c eodem atramento correctum esse videtur A. — g) ,bogū,uf^c; litterae ,ogu^c in loco raso scriptae sunt A.

40 1) *De collectae denariorum concessione cf. diploma Henrici, ducis et episcopi, eidem monasterio a. 1197 datum; Cod. dipl. r. Boh. I, num. 358.*

num. 22 (B). — Autographum usque ad a. 1784 in monasterii Lucensis tabulario servatum esse, docet elenches eodem anno confectus, qui nunc etiam in tabulario terrae Moraviae asservatur.

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 65, num. 57 (ad aa. 1202—1213; ex autogr., ut dicit) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 249, num. 535 (frgm. ad a. cc. 1213). 5

Charta nota temporis omnino caret; sed post annum 1201 confecta esse videtur, quod mense fere iulio eiusdem anni Georgius abbas de Luca adfertur (v. pag. 18 lin. 13), cui demum Gerardum abbatem, qui in charta nostra nominatur, successisse verisimile est.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Quoniam rerum transitoriarum transitus est, fuit et erit semper incertus, idcirco celebris antiquitas 10 providens de futuro, posteritati reliquit firmiter tenendum, ut quidquid circa res prefatas ageret, hoc regalium sigillorum impressione et legitimorum testium inscripcione confirmaretur. Inde est quod ego Rudgerus miles dignum duxi notum facere tam presentibus quam futuris christiane professionis veris cultoribus, me contradidisse more teutonicō decimas integrales in omnibus vineis, que site sunt 15 in monte, qui iacet iuxta villam Gnanlicz. Quod factum gloriosus marchio Morauorum Vadislaus in consecratione Lucensis ecclesie sollempnizavit, committens pontifici Ruberto Morauorum^a excommunicandum; quod et factum est, adhibitis testibus tam sollempni collacioni. Ne ergo aliquis temerarius tam sollempne factum in irritum presumat deducere, venerabilis abbas prefate ecclesie Gerardus 20 adhibere testes et presenti page inscribere procuravit. Nomina autem testium hec sunt: Imrammus castellanus, Detricus, Vernhardus, Olverammus,^b Prosimirus, Henricus iudex, Sepoldus, Pomnenus, Boiek, Petrus, Velen; nomina vero clericorum: Sdislaus parrochianus de Chattow, Pertoldus^c de Oleczouicz, Petrus, Marcus, Radzlaus, Przemisl, Albertus. 25